A l'égard des prélats qui sont de sa dépendance, ils consistent en métropolitains, archevêques et évêques. Les métropolitains sont quatre, et prennent ce titre comme ayant leur siège dans des villes qui étaient autrefois capitales d'Etats fort considérables. Il y en a un qui réside à Moscou même, et qui est comme le coadjuteur du patriarche ; et un autre à la grande ville de Novogrod, qui prend la qualité de prototrône.

Les archevêques sont au nombre de huit, et ont cette qualité, non-seulement parce qu'ils relevent immédiatement du patriarche de Constantinople, mais encore comme étant dans des villes capitales de province. Enfin pour de simples évêques, il n'y en a que deux ; et ce qui fait apparemment qu'ils n'ont que ce nom, c'est que leur ville n'est point capitale et n'a aucune dignité.

Sous ces prélats est le clergé séculier et régulier. Le séculier comprend les archipopes, qui sont comme nos doyens ruraux ; les popes, qui ressemblent à nos curés, et les diaeres, sous le nom desquels on entend tous les moindres ordres. Il suffit pour y être admis de savoir lire, écrire et chanter à l'église. Leur habit est une soutane et une veste noire avec un capuce fort large, un bâton à la main qu'ils nomment posoch, et qui est crochu par le haut en forme de crosse, et une calotte sur la tête, qui est tellement leur caractère spécifique, que, dès qu'on peut la leur ôter, on a le droit de les traiter en laïques.

Les prélats ne peuvent point se marier, et doivent avoir fait vœu de religion, ce qui emporte avec soi l'interdiction de la viande et du vin. Leur revenu est très-grand, et consiste en terres et en dîmes, et leurs diocèses la plupart sont d'une fort vaste étendue. Pour le moindre clergé, il est ordinairement pauvre. Ceux qui en sont doivent être mariés ; mais non pas à une veuve, et ne le peuvent faire qu'une fois. Leur ordination se fait en leur coupant un peu de cheveux au haut de la tête, et les couvrant de la calotte. Elle n'imprime point caractère ; de sorte qu'avec la permission du supérieur ils peuvent retourner à l'état laïque.

Les réguliers, tant hommes que femmes, sont tous de l'ordre de Saint-Basile, et ont des règles fort austères, mais qui ne s'observent guère. Leurs couvents sont ordinairement très-riches et bien bâtis. Ceux des

religieux ont leurs archimandrites, qui sont comme nos abbés; leurs kilari, qui répondent à nos prieurs, et leurs igumènes, qui sont les maîtres des novices. Les convents des religieuses n'ont presque point de filles, mais beaucoup de veuves, et p us encore de femmes mariées qu'on y enferme par force.